REQUERIMENTO Nº        DE 2019
(Do Sr. Newton Cardoso Júnior)

Requer a realização do I Encontro da Hotelaria
Nacional em parceria com a Comissão de
Turismo e a Associação Brasileira da Indústria de
Hotéis - ABIH.

Senhores Membros,

Nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a

Vossas Excelências, ouvido o Plenário, a aprovação para realização do I

Encontro da Hotelaria Nacional em parceria com a Comissão de Turismo e a

Associação Brasileira da Indústria de Hotéis - ABIH, a realizar-se no dia 22 de

maio de 2019, no Palácio do Congresso Nacional.

JUSTIFICATIVA

No dia 26 de março de 2019, a Comissão de Turismo recebeu o Ofício

nº 007/2019 da Associação Brasileira da Indústria de Hotéis - ABIH solicitando

autorização para utilização de um dos auditórios desta Casa Legislativa para

a realização do I Encontro da Hotelaria Nacional em parceria com a Comissão

de Turismo e a Associação Brasileira da Indústria de Hotéis - ABIH, no dia 22

de maio de 2019, das 8h30 às 11h00.

Na ocasião, serão discutidos assuntos de interesse da hotelaria

nacional, juntamente com representantes da Federação Brasileira de

Hospedagem e Alimentação – FBHA, da Associação Brasileira de Resorts –

ABR e do Fórum de Operadores Hoteleiros do Brasil – FOHB, além dos

presidentes das 27 ABIH estaduais e do Distrito Federal.

Pelas razões aqui expostas e pela relevância do termo, aguardo, na

expectativa do acolhimento dos nobres pares, a aprovação deste

requerimento.

Sala das Sessões,         de março de 2019.

Deputado Newton Cardoso Júnior
MDB/MG